
 

  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 40/2022 DEL 08/04/2022 

 

OGGETTO: Erogazione del servizio di visure camerali attraverso il sistema 

Telemaco. affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla società 

Infocamere, società consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni. -  CIG: Y7F35F148C 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- tra i servizi fondamentali necessari a Soris per l’espletamento delle sue attività istituzionali, 

riveste primaria importanza quella della verifica delle situazioni dei contribuenti iscritti alla 

camera di commercio effettuato attraverso le visure camerali; 

- fino alla data del 31/03/2022  tale attività era svolta dai 5 dipendenti del Comune di Torino 

distaccati presso Soris S.p.A. e provvisti di una propria utenza di Telemaco; 

- a seguito della cessazione del distacco di personale è necessario provvedere ad acquisire 

nuove utenze  di accesso al servizio di visura camerale; 

- Infocamere, società consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, ha il compito di gestire  per conto delle Camere di Commercio, un sistema 

informatico in grado di trattare e distribuire  in tempo reale  tutte le informazioni provenienti 

dai registri tenuti dalle Camere di Commercio; 

- con prot. n. 21104/2022 la società Infocamere ha presentato una propria offerta tecnico-

economica con i servizi  della Opzione “Telemaco - Opzione A4 che prevede l’acquisto di 

uno slot prefissato di 5.000 operazioni annuali di per un numero di user prefissato pari a 5, 

per un costo pari a € 2.500,00 oltre IVA (cfr. All. n.1); 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2022-2023; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 
 

 



 

- di affidare il servizio erogazione del servizio di visure camerali attraverso il sistema 

Telemaco alla società Infocamere società consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni così descritto: 

○ opzione contrattuale scelta: fascia di utenza A4; 

○ numero user per slot: 5 

○ Numero operazioni annuali per slot: fino a 5.000; 

○ prezzo annuo: € 2.500,00 oltre IVA; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022-2023. 

 

 

Torino, lì 08/04/2022 

 

Allegati: 

1) prot. n. 21104/2022 offerta tecnico-economica; 

 

 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


